

انستیتو تحقیقات ضایعات نخاعی  
بولتن خلاصه مقالات به صورت پوستر  
نخستین کنگره ضایعات نخاعی ایران  
۹-۸ بهمن ماه ۱۳۸۰

**عنوان مقاله:** راهکارهای عملی برای تأمین بهزیستی معلولین ضایعه نخاعی از طریق همکاری‌های مردمی  
(انجمن غیررسمی محلی)

**نویسندگان:** دکتر مجتبی فتحعلی

۷۸۴۱۸

امروزه پدیده معلولیت و حضور بسیار افراد مبتلا به آن، در جوامع مختلف بخش عظیمی از برنامه‌ریزیها و اقدامات و خدمات اجتماعی را بخود معطوف داشته و آنان دیگر، اقشاری متفاوت و یا در حاشیه جوامع تلقی نمی‌شوند و نیازهای ویژه آنان برای برخورداری از یک زندگی بالنسبه عادی و طبیعی بر دست اندرکاران و اندیشمندان پوشیده نیست و می‌دانیم که تمهیدات فراوان و مکملی از اقدامات و حمایتها را می‌طلبد که بشود آنها را برآورده ساخت. بدیهی است که دیگر کسی فکر نمی‌کند محدوده زیستی فرد دچار ضایعه و نقصان، فقط چارچوب خانه است و با این تفکر قطعاً موجودیت مؤسسات خدمات اجتماعی و توانبخشی هم مأمّن مطلوب و هدف نیست، بلکه همچون افراد سالم همه گستره جامعه باید پذیرای افراد دچار معلولیت و از آن آنان هم باشد.

**مسائلی از قبیل اینکه:** خانواده‌های دارای معلول هم در رنج و فشار شدید قرار دارند، بخصوص اگر مورد بی‌اعتنایی مردم قرار داشته باشند که ناشی از عدم درک درست دیگران از معلولیت و معلولین بوده و آنان را در انزوا قرار می‌دهد.

- ناتوانی در انجام امور

- نداشتن فرصت حضور در مجامع و مجالس و همزیستی با سایرین

- دور از دسترس بودن خدمات مورد نیاز

- موانع حضور و مورد پذیرش نبودن معلولین در صحنه‌های مختلف اجتماعی

- گستردگی و فزاینده بودن نیازها و کمبود اعتبارات تخصص یافته دولتی برای پاسخگوئی

با تعمق در هریک از موارد مذکور به روشنی دریافت می‌شود که نه خدمات مؤسسه‌ای و نه خانوادگی بتنهائی هرگز بدون

همکاری و همیاری مسئولان جامعه و مردم نمی‌تواند برآورنده نیازهای افراد دچار معلولیت باشد.

انستیتو تحقیقات ضایعات نخاعی  
بولتن خلاصه مقالات به صورت پوستر  
نخستین کنگره ضایعات نخاعی ایران  
۹-۸ بهمن ماه ۱۳۸۰

**عنوان مقاله:** راهکارهای عملی برای تامین بهزیستی معلولین ضایعه نخاعی از طریق همکاریهای مردمی  
(انجمن غیررسمی محلی)  
**نویسندگان:** دکتر مجتبی فتحعلی

مسئلاً جامعه این استعداد و توان را کاملاً داراست که در فرایند توانبخشی نقش بسیار با اهمیت خود را ایفاء نماید. بخصوص در مورد معلولین ضایعه نخاعی که مسائل آنان و خانواده‌هایشان در ابعاد اجتماعی و خانوادگی شایان اهمیت بسیار است و جداً نگرش و پذیرش و همکاری مردمی در این باره می‌تواند حیاتی و مهمترین رکن واقع گردد. زیرا که در مورد معلولین ضایعه نخاعی متأسفانه بهبودی وضعیت جسمی مورد انتظار نیست. می‌بایست فعالیت و اقدامات بنا بر قبول واقعیت از ناحیه فرد مبتلا، پیشگیری از عوارض ثانویه و حفظ تعادل خانواده، تقویت روحیه، داشتن ارتباطات روزمره مطلوب با سایرین و..... مهیا باشد و این همه در گرو ساماندهی امر و ارتقاء آگاهی و مشارکتهای مردم با آنان است و سعی می‌شود در قالب این مقاله راهکاری عملی در مورد آن ارائه شود.

با توجه به اینکه هم اکنون از طریق پایگاههایی در ستاد بهزیستی استانها تیمهای بسیار جهت خدمت رسانی به معلولین ضایعه نخاعی فراهم گردیده و اعزام می‌شوند، که البته خدمات این تیم کاملاً تخصصی و در ابعاد پزشکی و پیرا پزشکی و مددکاری اجتماعی است، به سهولت می‌توان با اشرافی که تیمهای مزبور، که به وضعیت زیستی و نیازهای ویژه هر کدام از معلولین تحت پوشش دارند، بوسیله آنان حساسیت لازم را در مردم ایجاد و با شناسائی نیروهای متخصص و شاغل ساکن در منطقه و نیز مردم عادی داوطلب خدمت به فرد معلولی که در محله آنان ساکن است. در قالب یک انجمن غیر رسمی محلی خدمات اجتماعی شایسته و منبعث از عاطفه و احساس مسئولیت و تعلق خاطر مردم ارائه نمود. بگونه‌ای که در تمام لحظات و اوقات فرد معلول را مورد حمایت داشته باشند و موجبات همزیستی عادی آنان را فراهم می‌نمایند. بدیهی است برای آگاه‌سازی و تشکل مردم و تشکیل انجمن مورد نظر اقدامات مقتضی می‌بایست بعمل آید که چگونگی آن به تفصیل گزارش خواهد شد.